
 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

L’Assessore 

DECRETO PROT.1241 N. 5 DEL 30.04.2015 

Oggetto: Comune di Ortueri. Intervento sostitutivo ex 26, legge regionale 13dicembre1994, n.38. Nomina 
commissario ad acta. 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 26 della legge regionale 13 dicembre 1994, n.38 e successive modificazioni 
ed integrazioni concernente l’intervento sostitutivo regionale nei confronti degli enti 
locali in caso di omissione di atti obbligatori per legge, statuto o regolamento; 

VISTO l’art.31 della legge regionale 22 aprile 2002, n.7 recante disposizioni sul controllo 
degli atti degli enti locali; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli enti locali, finanze ed urbanistica 28 aprile 2002, 
n.360, emanato in virtù della disposizione legislativa sopra citata; 

VISTO, il decreto dell’Assessore degli enti locali, finanze ed urbanistica 5 agosto 2004, n.3, 
che modificando il precedente decreto n.360/2002, stabilisce che l’intervento 
sostitutivo sugli enti locali previsto dagli articoli 26, 27 e 28 della legge regionale 
n.38/94 è esercitato dall’Assessore regionale degli enti locali, finanze ed 
urbanistica. 

VISTO il decreto del prefetto di Nuoro prot. n.15756 del 29 aprile 2015 con il quale è 
accertata, sulla base della nota n.45/14 del 29 aprile 2015 della Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Oristano, a carico del sig. Salvatore Casula, 
sindaco del comune di Ortueri, la sussistenza della causa di sospensione di cui 
all’art.11, comma 2, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n.235 in 
connessione con l’art.284 del codice di procedura penale; 

VISTO il decreto del prefetto di Nuoro prot. n.15755 del 29 aprile 2015 con il quale è 
accertata, sulla base della nota n.45/14 del 29 aprile 2015 della Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Oristano, a carico del sig. Pietro Crobu, 
vicesindaco del comune di Ortueri, la sussistenza della causa di sospensione di cui 
all’art.11, comma 2, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n.235 in 
connessionecon l’art.285 del codice di procedura penale; 



 

 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 
 

                                                                                                                             Decreto n.                       
 

                                                                                                                                                                               del 
 

   2 

CONSIDERATO che in data 31 maggio 2015 nel comune di Ortueri si devono svolgere le 
consultazioni per l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale, per cui 
occorre ottemperare agli adempimenti previsti dalla legge; 

ATTESO che nel predetto comune, a causa dei provvedimenti di sospensione nei confronti 
del sindaco e del vicesindaco, non possono essere assicurati gli adempimenti 
elettorali sopra citati, compresi quelli posti in capo alla giunta comunale; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina di un commissario ad acta per gli adempimenti 
elettorali previsti dalle norme vigenti in materia, senza la previa fissazione di un 
termine entro il quale provvedere, stante la situazione sopra descritta e l’urgenza 
temporale stabilita dalla legge; 

CONSIDERATO che può essere nominata commissario ad acta la sig.ra Antonella Petta,del 
Servizio territoriale enti locali di Nuoro, in possesso delle capacità adeguate alla 
funzione da svolgere; 

DECRETA 

 
Art.1 La Sig.ra Antonella Petta,del Servizio territoriale enti locali di Nuoro, è nominata 

commissario ad acta presso il comune di Ortueri per gli adempimenti elettorali 
previsti dalle leggi vigenti in materia, fino all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge. 

 Copia del presente decreto è trasmesso al Prefetto di Nuoro. 

Il presente decreto è pubblicato nel sito Internet della Regione e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna. 

  L’Assessore 
 Cristiano Erriu 


